- 1 -

多議発第45号

令和７年９月３日

多良木町長 石 井 淳 一 様

多良木町議会議長  佐 信 行

一般質問について

令和７年度第３回多良木町議会（９月定例会議）において、次のとおり質問される予定で

あるから、あらかじめ通知します。

質 問 者 ⑥久保田 武治 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 町長の「公

約」について

(1) 多良木アップデートの「公約」の柱としての地方創生の取り

組みとして、地場産業の活性化を掲げられているが、どのよ

うに進められるのか

ア 地場産業の範ちゅう（業種や事業内容）についてはどのよ

うにお考えか

イ それぞれの現状と課題についてはどのような認識をお持ち

か

ウ それらを踏まえて、まず何をどのように取り組まれるのか

町 長

２ 職員の「働き

方」改革につ

いて

(1) 県内の自治体で「選択的週休３日制」導入を検討する動き

や、他県では職員の残業を減らすために窓口業務時間を短縮

する動きが出ているが、どのように受け止められているのか

(2) 本町でも検討などがなされているのか

(3) 総務省が６月に会計年度任用職員の事務処理マニュアルを改

訂し、任用職員の給与に必ずしも上限を設ける必要がないこ

とが明示されたが、処遇の改善が図られるのか

町 長

３ 物価高騰の支

援策について

(1) 際限のない物価上昇で、生活に困窮する住民が増えている。

本町としての支援策を何かお考えか

町 長

４ 「補聴器」購

入助成制度に

ついて

(1) 軽度や中等度の「加齢性難聴」の高齢者などに補聴器の購入費

を助成する自治体は、２０２１年の３５自治体から２０２５

年５月末で１３倍増の４６４自治体に広がっている。低収入

や安い年金受給の高齢者には、高額の補聴器を購入すること

が困難な事情が背景にある。本町でも予算化できないか

町 長

   - 2 -

５ 小学校の通知

表について

(1) 岐阜県美濃市の市立小学校５校全てで、１年生と２年生の通

知表廃止が決まったとの記事が掲載された。それによると、

教育委員会議である委員が「小さいうちは通知表で評価でき

ない部分がある」として、通知表廃止を提案し、５校の校長

が賛成し、今年入学した１年生から廃止になった。通知表に

代わり、学級担任が７月と１２月、保護者との個別懇談で学

習や生活の状況を伝え、さらに学年末には子供の良さや努力

を評価した「修了証」を配る。保護者から反対意見は出な

かったとのこと

ア この美濃市の事例をどのように受け止められるか

イ 本町の１、２年生の通知表による評価方法については、ど

のようにお考えか

ウ 美濃市の事例を参考にこの方法を検討する余地があると思

うが、いかがお考えか

教育長

６ 川辺川ダム問

題について

(1) 今月開催のダム事業の公聴会をめぐる状況や国交省の対応に

ついて、町長はどのように受け止められたか

(2) 全国で線状降水帯による水害被害が起きている。気候変動の

中でダムがあれば洪水が防げる時代ではない。莫大な費用を

ダム建設に使うのではなく、堤防の嵩上げや堤防の強化、宅

地の嵩上げや高台移転、支流や内水対策など、ダムによらな

い治水対策を早急に講じるよう国や県に求めるべきだと思う

が、どのようにお考えか

町 長

質 問 者 ⑤源嶋 たまみ 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 補助（支援）

事業の在り方

について

(1) 子育て支援について

(2) 農業支援について

(3) 住宅建設支援について

町 長

２ 経営継承事業

の取組みにつ

いて

(1) 農業における実績を伺いたい

(2) 商工業における実績を伺いたい
町 長

３ 学校のトイレ

の生理用品の

配置について

(1) トイレにおける生理用品の配置状況を伺いたい

(2) 今後の取組みについて伺いたい

町 長

教育長

   - 3 -

質 問 者 ⑧猪原 清 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 小中学校体育

館に空調設備

を

(1) 今夏も全国で毎日のように熱中症警戒アラート（以下「ア

ラート」という。）が発表されている。小中学校でもアラート

発表時には当然屋外での授業は屋内での授業に変更されると

思うが、体育館内の授業でも熱中症発症の危険性は非常に高

い。文部科学省は学校体育館の空調設備の整備に補助金を出

しているが、本町の小中学校にも空調設備を早急に整備すべ

きではないか

町 長

教育長

２ 駅周辺再開発

で広域防災イ

ンフラの整備

(1) 政府の地震調査委員会は、この先３０年の間に南海トラフ巨

大地震が発生する確率は８０％と発表している。そしてその

災害被災者の多くが球磨郡に避難してくる可能性がある。中

学校跡地を含めた駅周辺の再開発を広域防災に特化して行う

べきではないのか

町 長

３ 久米財産区の

今後は

(1) 人吉球磨において財産区として残存するのは本町の久米財産

区と人吉市の藍田財産区である。かつて久米財産区は学校等

の整備などに大きく寄与していたが、人口減少が進む現在は

その運営に町の関与が欠かせなくなっている。久米財産区を

今のままの形で残すのか、あるいは財産区を単独で運営させ

るのか、町有林として吸収する形にするのか様々な考えはあ

ると思うが、町長の考えはいかがか

町 長